- 1 -

湖南安全技术职业学院
教务处〔2023〕44号

湖南安全技术职业学院

关于2023级三年制学生转专业的通知

各二级学院(部)、相关处室：

为规范学院学生转专业工作，更好地满足学生个性发展需

要，调动学生学习积极性，根据教育部《普通高等学校学生管理

规定》（教育部第41号令）、湖南省教育厅《关于加强高等职业院

校教育教学管理的若干意见》（湘教发〔2013〕17号），以及《湖

南安全技术职业学院全日制专科学生学籍管理实施细则》(湘安

职院教〔2019〕6号)等相关文件精神，结合学院实际情况，现就

2023级三年制学生转专业相关事宜通知如下：

一、申请转专业对象

2023级三年制在籍在校学生。

二、申请转专业条件

（一）转专业以现有教学条件和教学资源的正常运行为前提,

各专业转出与转入人数控制在本专业 2023 级在校生人数的 5%

- 2 -

以内。学生有下列情况之一者，可申请转专业：

1.确有某方面专长或发展潜力，转专业更有利于其发展，且

同时满足以下四项条件者：

（1）入学后操行与学业表现良好；

（2）注册手续齐备，缴清学费及其它应缴费用；

（3）曾在学校或上级部门组织的各类竞赛中获奖、获得荣

誉称号，或经所在二级学院考察认为在某一专业领域确有浓厚兴

趣和发展潜力；

（4）对申请转入专业的课程安排、毕业条件及就业等情况

有明确认识，满足转入专业的各项要求。

2.学生因疾病或生理缺陷，经二级甲等以上医院检查证明，

不能在原专业学习，但尚可在其他专业学习的学生，可申请转入

其他专业学习；

3.休学创业后复学或参军退役复学的学生，可以申请转专业

一次。

（二）有下列情形之一的学生，不得转专业：

1.不同招生类型之间不能转专业。中高职对口招生的学生不

能跨专业大类转专业；

2.有不及格科目者；

3.五年一贯制学生；

4.学籍状态为休学、保留学籍、保留入学资格的学生；

5.已办理过转专业的学生；

- 3 -

6.入学以来因违纪受到学院严重警告及以上处分者。

三、转专业的办理程序及日程安排

学生转专业工作必须本着公平、公正、公开的基本原则，各

二级学院成立转专业工作小组，严格按照程序负责转专业工作的

具体实施，并接受全院师生的监督。

（一）学生提交书面申请（2023年 12月 7日-12月 15日）

符合转专业条件的学生向所在二级学院提出书面申请，并提

交以下材料：

1.学生本人填写的《学生转专业审批表》（附件 1）一份；

2.符合转专业条件的专长证明材料、医院证明材料、退役证

明材料等；

（二）转出二级学院初审与汇总（2023年 12月 16日-12月

22日）

各二级学院根据学生报名情况，对照转专业申请条件，完成

转专业初审和汇总工作：审核相关材料，确定是否符合转专业条

件，并签署意见。签署意见后将申请材料和《转出学生信息汇总

表》（附件 2）于 12月 22日 16:00前提交教务处。

（三）接收二级学院根据实施方案开展复核或考核工作，确

定拟转入学生名单（2023年 12月 27日-2024年 1月 5日）

接收二级学院审核申请材料，可根据转入专业的特点，组织

相应的测试或面试，确定符合要求的，在其《学生转专业审批表》

上签署意见，连同其它申请材料和《拟转入学生信息汇总表》（附

- 4 -

件 3）于 1月 5日 16：00前报教务处审核。

（四）教务处审核并提交学院审批（2024年 1 月 8 日-1 月

17日）

（五）教务处公布转专业学生名单（2024年 1月 18日-1月

22日）

（六）教务处办理转专业学生的学籍异动手续及教育厅转专

业备案手续（2024年 2月 21日-2月 23日）。

附件：1.湖南安全技术职业学院学生转专业审批表

2.二级学院转出学生信息汇总表

3.二级学院拟转入学生信息汇总表

4.2023级专业名称一览表

教务处

2023年 12月 8日

- 5 -

附件 1

湖南安全技术职业学院学生转专业审批表
编号：

姓名 性别 学制

身份证号 学号
招生

类型

转出专业 转出班级
高考

分数

申请转入学院 申请转入专业
联系

电话

申请

转专业原因

转专业原因：

 1. 因病或生理缺陷不能在原专业学习（需提交二甲医院医疗证明）

 2. 具有一定的专业特长（需提交证明材料）

 3. 高年级转入低年级

 4. 退伍复员

 5. 其它原因（此处填写原因）：

申请人：

年 月 日

转出二级学院

审核意见
负责人签名：

年 月 日

转入二级学院

审核意见

编入班级：

负责人签名：

年 月 日

教务处

审核意见
负责人签名：

年 月 日

主管校领导

审批意见
签 名：

年 月 日

教务处学籍管

理员处理结果

经办人签 名：

年 月 日

备注

1．招生类型：普通高考、职高对口、单独招生、委培培养；

2．统招 4390 特种专业和五年制的学生不允许转专业；

3．此表一式四份，教务处、财务处、转出二级学院、转入二级学院各存档一份。

- 6 -

附表 2

学院转出学生信息汇总表

序号 学号 姓名 身份证号码 原专业 原班级 申请转入专业

转出学生共 人 审核签字（盖章）：

- 7 -

附表 3

学院拟转入学生信息汇总表

序号 学号 姓名 身份证号码 拟转入专业 拟转入班级 备注

转入学生共 人 审核签字（盖章）：

附表 4

2023 级专业名称一览表

序号 专业代码 专业名称 专业所属二级学院

1 420601 矿山智能开采技术 安全工程学院

2 420901 安全技术与管理(轨道交通安全) 安全工程学院

3 420901 安全技术与管理(民爆工程安全管理) 安全工程学院

4 420901 安全技术与管理(注册安全工程师) 安全工程学院

5 420903 工程安全评价与监理 安全工程学院

6 420908 职业健康安全技术 安全工程学院

7 470213 烟花爆竹技术与管理 安全工程学院

8 420303 测绘地理信息技术 防灾与救援学院

9 420904 安全智能监测技术 防灾与救援学院

10 420905 应急救援技术 防灾与救援学院

11 420906 消防救援技术 防灾与救援学院

12 440406 建筑消防技术 防灾与救援学院

13 460104 机械制造及自动化 防灾与救援学院

14 460305 工业机器人技术 防灾与救援学院

15 460306 电气自动化技术 防灾与救援学院

16 510101 电子信息工程技术 防灾与救援学院

17 530302 大数据与会计 现代商务学院

18 530605 市场营销 现代商务学院

19 540106 酒店管理与数字化运营 现代商务学院

20 570201 商务英语 现代商务学院

21 590202 人力资源管理 现代商务学院

22 510202 计算机网络技术(网络规划与设计) 信息工程学院

23 510202 计算机网络技术(云安全技术与应用) 信息工程学院

24 510203 软件技术(高级软件开发工程师) 信息工程学院

25 510203 软件技术(企业电子商务运营管理) 信息工程学院

26 510207 信息安全技术应用 信息工程学院

27 510208 虚拟现实技术应用 信息工程学院

	湖南安全技术职业学院